PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 054 DE 14 DE MARÇO DE 2014.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a

firmar convênio com a Associação

Eldoradense de Canto Coral, visando o

incentivo e desenvolvimento de atividades

culturais, como o Projeto “Orquestra de

Flautas nas Escolas no Município e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL, Estado do Rio Grande

do Sul.

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das atribuições legais

que me confere a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte:

L E I

Art. 1.
o
 Fica o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Educação,

Cultura, Desporto, Lazer e Turismo, autorizado a firmar convênio com a Associação

Eldoradense de Canto Cotal -AECC, visando o incentivo e desenvolvimento de atividades

culturais no Município.

Parágrafo único. O Convênio de que trata esta Lei tem por objetivo a cooperação

recíproca das partes com a finalidade de desenvolver atividades culturais no Município de

Eldorado do Sul, proporcionando a comunidade o incentivo às práticas culturais e educativas.

Art. 2.º O Convênio terá duração de 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura,

podendo ser prorrogado por igual período.

Art. 3.º O município repassará a Associação Eldoradense de Canto Coral o valor

mensal de R$ 2.800,00 (dois mil e oitossentos reais), para pagamento do maestro e de 3

professores.

Art. 4.º Os recursos recebidos pela AECC, descritos no artigo 3°, deverão ser

utilizados somente para a Orquestra de Flautas.

Art. 5.º O Município será responsável pelo repasse do valor disposto no artigo 3° e

pelo envio do calendário contendo as datas e locais de ocorrência dos eventos municipais em

que deverá a Associação se apresentar.

Art. 6.º Poderá a Orquestra de Flautas se apresentar individualmente ou em conjunto

com o Coral em todos os eventos oficiais do Município, constantes do calendário de

programações, fornecido pelo Município, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura,

Desporto, Lazer e Turismo.

Art. 7.º Havendo a inclusão de novos eventos no calendário oficial do Município, a

Secretara Municipal de Educação, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo deverá informar a

Orquestra de Flautas, por meio de comunicação escrita, com antecedência mínima de 15

(quinze) dias, dirigida ao Presidente da Associação ou a quem este designar.

Art. 8.º Quando se tratar de evento não constante do calendário oficial do Município,

a Orquestra de Flautas deverá ser convidada, por correspondência escrita, com antecedência

mínima de 15 (quinze) dias, devendo se apresentar sempre que possuir disponibilidade.

Art. 9.º A Orquestra de Flautas deverá encaminhar a Secretaria de Educação,

Cultura, Desporto,  Lazer e Turismo comunicação escrita informando sobre a participação, com

antecedência mínima de 05 (cinco) dias do evento.

Art. 10.º A Orquestra de Flautas deverá realizar prestação de contas dos recursos

financeiros recebidos do Município, anualmente, de acordo com as normas de contabilidade e

auditoria expedidas pela Secretaria Municipal da Fazenda.

Art. 11.º As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta da seguinte

dotação orçamentária: Órgão: 05 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto, Lazer

e Turismo; Unidade Orçamentária: 05.01 – Manutenção das Atividades da Secretaria de

Educação. Funcional: 133920108 – Cultura; ProjetoAtividade: 2042000 – Promoção/Difusão de

Eventos Culturais e Festivos;Natureza da Despesa: 3.3.50.43.00.00.00 – Subvenções Sociais;

Fonte de Recursos: 0001 – Livre, Dottação Orçamentária: 191.

Art. 12.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Eldorado do Sul,  14 de março de 2014.

                          SÉRGIO MUNHOZ

                     Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

JORGE LUIZ STROPPER DE ASSIS                       Publicada em ___/___/___

        Secretário da Administração.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS.

          Estamos encaminhando a essa Egrégia Câmara de Vereadores, para apreciação dos

nobres Edis o Projeto de Lei Municipal n° 054, de 14 de março de 2014, que “Autoriza o Poder

Executivo Municipal a firmar convênio com a Associação Eldoradense de Canto Coral,

visando o incentivo e desenvolvimento de atividades culturais no Município e dá outras

providências.”

O Projeto de Lei em tela visa efetivar Convênio, nos termos da Lei Federal n.º

8.666/93, com a Associação Eldoradense de Canto Coral (AECC), conforme Memorando

Externo 0359/14, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo,

com o escopo de reunir esforços para o desenvolvimento da prática cultural, possibilitando o

exercício dos princípios educativos e culturais, direcionados a toda a comunidade Eldoradense.

O Poder Executivo Municipal, preocupado com a melhoria de vida de seus

munícipes, busca, por intermédio de parcerias como esta, proporcionar atividades culturais à

população.

Os valores a serem repassados estão vinculados à utilização para os fins específicos

da entidade beneficiada, os quais serão concedidos em conformidade com a Lei Municipal n.º

1.841/04 (alterada pelas Leis n.º 1.863/04, 1.897/04, 2.038/05, 2.308/05, 2.060/05, 2.304/06,

2.755/07, 2.921/08, 2.403/09 e 3.646/12), que institui as normas para a concessão de auxílios,

contribuições e subvenções.

Destaca-se que com as apresentações da “Orquestra de Flautas” nos eventos oficiais

do Município, estará enriquecendo as festividades e gerando na população um desejo de

participar de atividades culturais, conhecimento e contato com a música, como é o trabalho

desenvolvido pela Orquestra de Flautas.

      Sendo assim, contando com a Vossa costumeira atenção, aguardamos manifestação

dessa Egrégia Câmara Legislativa, enviando, também, nossas cordiais saudações.

                 Atenciosamente,

                         SÉRGIO MUNHOZ

                             Prefeito Municipal